jornal da cidade • edição 1841 • 12 de Março de 2019.

PREGÃO Nº 8/2019
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: P G SISTEMAS DE SEGURANÇA EIRELI - EPP
 OBJETO: Serviços de monitoramento 24 hrs e instalação de alarmes em prédios públicos
do Município
 VALOR: R$ 84.900,00 (oitenta e quatro mil e novecentos reais)
 VIGENCIA: 12(doze) meses
 REFERÊNCIA: Pregão nº 8/2019
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL DO CONTRATO: Dorival dos Santos
 Publique-se.
 Primeiro de Maio, 11 de março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

PORTARIA 4091/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 110 E SEUS PARÁGRAFOS, DA LEI
Nº. 183/94, DE 23 DE SETEMBRO DE 1994 - “ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICI-
PAIS DE PRIMEIRO DE MAIO”,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica concedido nos termos da citada Lei, a contar de 01 de março de 2019, Adicio-
nal pôr Tempo de Serviço prestado ao Município, aos servidores relacionados nominalmente no anexo
que faz parte integrante da presente Portaria.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 01 de março de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO PORTARIA Nº 4091/2019, DE 01/03/2019

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo De Prazo
 Processo Administrativo nº 002/2018
 Pregão Presencial nº 002/2018.
 Contrato n°: 020/2018
 ID: 1134
 Objeto: Aquisição de materiais de expediente, informática e armarinho para atender a
demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Ender Raimundo de Souza EIRELI – ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 05/03/2019
 Término 04/03/2020
 Bela Vista do Paraíso - PR, 05 de Março de 2019

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 053/2017
 Modalidade: Pregão Presencial nº 029/2017.
 Contrato n°. 102/2017
 ID: 1074
 Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de mão
de obra mecânica em máquinas pesadas, caminhões, ônibus e micro ônibus para atender a demanda
do Departamento de Obras, Viação e Serviços Públicos, Departamento de Saúde, Departamento de
Educação, Departamento de Administração/Defesa Civil e, outros setores que necessitarem desses
serviços
 Lote N° 01 os Itens 03,04,
 Lote N° 03 os itens 05,06,08,11
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: União Equipamentos Rodoviários Ltda - EPP
 Valor total de todos itens aditivados: R$ 16.507,87 (Dezeseis mil quinhentos e sete reais
e oitenta e sete centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 11 de Março de 2019

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo Aumento do Quantitativo em 25%
 Processo Administrativo nº 053/2017
 Modalidade: Pregão Presencial nº 029/2017.
 Contrato n°. 103/2017
 ID: 1075
 Objeto: Contratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços de mão
de obra mecânica em máquinas pesadas, caminhões, ônibus e micro ônibus para atender a demanda
do Departamento de Obras, Viação e Serviços Públicos, Departamento de Saúde, Departamento de
Educação, Departamento de Administração/Defesa Civil e, outros setores que necessitarem desses
serviços
 Lote N° 02 o item 07
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Mecbras Peças e Serviços Ltda – EPP
 Valor total de todos itens aditivados: R$ 3.858,39 (Três mil oitocentos e cinquenta e oito
reais e trinta e nove centavos)
 Bela Vista do Paraíso - PR, 11 de Março de 2019

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 Termo Aditivo de Prazo
 Processo Administrativo nº 002/2018
 Pregão Presencial nº 002/2018.
 Contrato n°: 022/2018
 ID: 1136
 Objeto: Aquisição de materiais de expediente, informática e armarinho para atender a
demanda de todos os Departamentos da Prefeitura.
 Contratante: Prefeitura Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratada: Z. N. PERALTA LTDA - ME
 Vigência: 12 (doze) meses
 Início: 05/03/2019
 Término 04/03/2020
 Bela Vista do Paraíso - PR, 05 de março de 2019

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 27 DE 11 DE MARÇO DE 2019.
 Portaria de convocação de pessoal para auxiliar a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar
 O Prefeito em exercício do Município de Bela Vista do Paraíso – Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos arts. 184 e s.s da Lei Municipal nº 843/2011 –
Estatuto Jurídico dos Servidores Públicos Municipais; e com base nos Ofícios nº 208/2018 e 017/2019/
da lavra do Ilmo Sr. Ricardo Krei Bandolin, Diretor do Departamento de Saúde, que deu causa à instau-
ração do PAD nº 001/2019, RESOLVE:
 Art. 1º - CONVOCAR o servidor público, Sr. CHARLES EDSON HOFFMANN, portador
do CPF/MF sob o nº 018.167.959-09, ocupante do cargo de Chefe da Divisão de Patrimônio, para
auxiliar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar na utilização de equipamentos eletrônicos
de áudio e vídeo que serão utilizados no decorrer da fase de instrução processual nos autos do PAD nº
001/2019;
	 Art.	2º	-	O	Servidor	ficará	dispensado	de	comparecer	ao	setor	em	que	está	lotado,	sempre
que	a	Comissão	de	Processo	Administrativo	solicitar	sua	presença	e	seus	préstimos	profissionais;
 Art. 3º - CONVOCAR a estagiária do Departamento Jurídico, Sra. LAISA CARMELO DOS
SANTOS, portadora do CPF/MF sob o nº 102.236.809-58-09, para auxiliar a Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar na digitação das peças necessárias que forem confeccionadas na instrução
processual nos autos do PAD nº 001/2019;
 Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO
DO PARANÁ, AOS ONZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
(11/03/2019).
 Dê-se ciência.
 Publique-se.

Edson Hipólito Gonçalves                          Edson Vieira Brene
Diretor Depto. Administrativo                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 048/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30(TRINTA) dias de Férias atinentes ao período de 2017/2018, ao (a) Servi-
dor (a). MARCELO MORAES DOS SANTOS, ocupante da Função do Cargo de VIGIA, pertencente ao
quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de julho de 2015, regido (a) pelo Regime “Estatutário”,
lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Mu-
nicipal, a partir do dia 08 de março de 2019 à  06 de abril de 2019, devendo retornar em sua atividade
no dia 07 de abril de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul
Estado do Paraná.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARA-
NÁ, aos oito dias  do mês de março do ano de dois mil e dezenove.

PAULO CEZAR DOS SANTOS
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

RETIFICA
	 A	Divisão	de	Licitações	e	Contratos	desta	Fundação	de	Saúde,	retifica	a	data	de	abertura
da licitação Tomada de Preços 01/2.019, publicado no diário eletrônico do município na página 04,
edição 1270 de 25 de fevereiro de 2019 e Folha de Londrina na página 2, edição do dia 26 de fevereiro
de	2019.	Retifica	–	se:
 ONDE SE LÊ:
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar,
às 09:00 horas do dia 22 de março do ano de 2.019
 LEIA – SÊ:
 A Fundação Municipal de Saúde de Alvorada do Sul - PR torna público que fará realizar,
às 09:00 horas do dia 29 de março do ano de 2.019
 PUBLIQUE – SE
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, aos 11 de março de 2019.

ROBERES RIVELINO DA SILVA
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº  15/2019
 Processo inexigibilidade nº 3/2019
 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA
PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEP. - APAE
DE ALV. DO SUL
 OBJETO: CONTRATAÇÃO ORIUNDA DO CHAMAMENTO PUBLICO 01/2019 COM
OBJETIVO É A FORMALIZAÇÃO DA PARECERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO, COM OR-
GANIZÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL PARA EXECUÇÃO DE ATIVIDADES EM REGIME DE MUTUA
COOPERAÇÃO COM A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA MUNICIPAL NO EXERCICIO DE 2019.
 VALOR: R$-66.000,00 (Sessenta e Seis Mil Reais)
 Dotação:

 DURAÇÃO: 11/03/2019 – ATÉ   10/03/2020
 DATA DA ASSINATURA: 11/03/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,11/03/2019

EXTRATO 1 TERMO ADITIVO DO CONTRATO 96/2018 -
OBJETO DA LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 15/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: J CAMPOS CONSTRUCOES LTDA - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº.
15.430.707/0001-05
 TOMADA DE PREÇOS:15/2018
 CONTRATO: 96/2018

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25,25% do contrato
96/2018, celebrado entre as partes 01/11/2018, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei
nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
 Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$
64.452,27 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos) para
R$ 80.730,11 (oitenta e sete mil setecentos e trinta reais e onze centavos).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
	 Ficam	ratificadas	todas	as	demais	cláusulas	e	condições	anteriormente	avençadas,	não
alterado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 11/03/2019

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO
TOMADA DE PREÇOS nº 04/2018

 A Prefeita do Município de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, atendendo ao dispositivo
da	legislação	vigente,	em	especial	a	Lei	Federal	8.666/1993	e	suas	modificações,	adjudica	e	homologa
a	licitação	modalidade	Tomada	de	Preços	nº	04/2018,	declarando	oficialmente	vencedora	a	empresa
CONSTRUTORA DJ LTDA - ME, CNPJ: 28.793.436/0001-02, conforme abaixo:

 Valor Total Homologado - R$ 659.789,91 (Seiscentos e cinquenta e nove mil, setecentos
e oitenta e nove reais e noventa e um centavos).
 Primeiro de Maio, 01 de Março de 2019.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2019
 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: NORMA CONSTRUÇÃO CIVIS LTDA – EPP
 INTERVENIENTE ANUENTE: MUNICÍPIO DE PRIMEIRO DE MAIO
 OBJETO: Reforma de unidade de atenção especializada em saúde (REFORMA DO
HOSPITAL MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO), Convênio SICONV n° 865485/2018/MS/CAIXA,
Contrato de Repasse OGU n° 1052224-30/2018/MS/CAIXA, Programa: Reforma de Unidade de Aten-
ção Especializada em Saúde.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL E REABERTURA DE PRAZO
Pregão Presencial nº 008/2019

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pre-
gão Presencial nº 008/2019.
	 A	retificação	se	deu	nos	itens	15.1	e	15.1.1	do	Edital,	bem	como	nos	itens	6,	7	e	8	do
Anexo I – termo de Referência e no inciso I da Cláusula Sexta da Minuta de contrato – Anexo VI.
 Assim, as novas datas do edital passam a ser:
 Recebimento das Propostas: A partir das 08:00 horas do dia: 12/03/2019.
 Abertura das Propostas: às 09:00 horas do dia: 22/03/2019.
 Da Sessão Pública Pregão Presencial: às 09:00 horas do dia: 22/03/2019
	 O	edital	com	as	referidas	modificações	pode	ser	acessado	no	Endereço	Eletrônico:
http://177.23.63.131:8080/portaltransparencia/
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas.
 Florestópolis, 11 de março de 2019.

Devanir de Abreu - Pregoeiro

DECRETO Nº 54/2019
 CANCELA O DECRETO N°  202/2018.
 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS, amparado pelo disposto no artigo 60,
inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Florestópolis; DECRETA:
 Art. 1º Fica cancelado o Decreto nº  202/2018.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se as disposições contrárias.
 Florestópolis, 11 de março  de 2019.

NELSON CORREIA JUNIOR - Prefeito do Município de Florestópolis

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Amparado pelos fundamentos expostos na decisão da Comissão de Licitação no pro-
cedimento administrativo nº 053/2019, da Prefeitura do Município de Florestópolis, e pelo disposto no
artigo 24, inciso XXVI, da Lei nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa de Licitação para Rateio das despesas
do Consórcio Intergestores Paraná Saúde e AUTORIZO a celebração de contrato com CONSÓRCIO
INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, pelo preço total de R$ 3.261,79 (Três Mil Duzentos e Sessenta
e Um Reais e Setenta e Nove Centavos).
 Florestópolis, 11 de março de 2019.

Nelson Correia Junior - Prefeito do Município de Florestópolis

 VALOR: R$ 598.651,10 (quinhentos e noventa e oito mil, seis-
centos e cinquenta e um reais e dez centavos)
 VIGENCIA: 540 (quinhentos e quarenta) dias
 REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 03/2018
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Primeiro de Maio, em 21 de Fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PORTARIA Nº 4088/2019
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E À VISTA DO REQUERIMENTO PROTOCOLADO SOB Nº 428/2019,
DE 28/02/2019,
 R E S O L V E:
 Art. 1º Fica exonerada a pedido, a partir de 01/02/2019, a servidora JULIETA MARA GAR-
CIA BILHA, matricula nº 401455, portadora da cédula de identidade RG nº 7.810.518-6 SSP/PR, CPF
nº 040.455.179-36, ocupante do cargo de Professor, referência salarial “A01”, do Plano de Cargos,
Carreira, Salários e Valorização do Magistério - PCCSVM, desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 28 de fevereiro de 2019.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Órgãos federais
aceitam CPF

como documento
de identificação

 Um decreto  publi-
cado pelo governo federal
no	 Diário	 Oficial	 da	 União
(DOU) de hoje (12) institui
o Cadastro de Pessoas Fí-
sicas (CPF) como documen-
to	 “suficiente	e	 substitutivo”
para o cidadão obter uma
série de informações e ser-
viços públicos no âmbito fe-
deral.
 O Decreto nº 9.723
ratifica	 a	 dispensa	 do	 reco-
nhecimento	 de	 firma	 e	 da
autenticação em documen-
tos produzidos no País e
institui a Carta de Serviços
ao Usuário. As medidas vi-
sam	a	simplificação	do	aten-
dimento aos usuários dos
serviços públicos por meio
da redução da burocracia
estatal.
 Com a iniciativa
em vigor, os cidadãos que
requisitarem informações
públicas, demandarem ser-
viços ou solicitarem benefí-
cios concedidos por órgãos
e entidades federais pode-
rão, salvo as exceções pre-
vistas no decreto, informar

o número de inscrição no
CPF em substituição aos
números	de	Identificação	do
Trabalhador (NIT); dos pro-
gramas de Integração So-
cial (PIS) ou de Formação
do Patrimônio do Servidor
Público (Pasep); bem como
da Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS)
e da Carteira Nacional de
Habilitação.
 O CPF também
poderá ser informado em
substituição aos números
de matrícula em instituições
públicas federais de ensino
superior;	 dos	 Certificados
de Alistamento Militar, Re-
servista, Dispensa de In-
corporação ou de Isenção
do Serviço Militar, além dos
registros de inscrição em
conselhos	 de	 fiscalização
de	 profissão	 regulamenta-
da; do número de inscrição
no Cadastro Único para Pro-
gramas Sociais do Governo
Federal (CadÚnico) e de-
mais números de inscrição
existentes em bases de da-
dos públicas federais.